E come Federico, così Ercole Dal Verme, e tutti gli altri giovani sono animati dal migliore spirito di disciplina, dall'amore allo studio, dal desiderio di fare progressi nella virtù. Pare una comunità leggendaria, tanto è bella questa età dell'oro del nostro Collegio. Tutte le lettere che in quest'anno il Rettore Bonomi invia a San Carlo, sono profuse di letizia per la pace serena degli alunni e per la loro santa emulazione nel bene. Ai 12 novembre, ad esempio, Giulio Cesare Bonomi dava al Cardinale di Milano queste informazioni:

(1) Nell'*Archivio del Collegio*, cart. 158, si conserva il contratto stipulato tra Paolo Landolfi e Martino Varoli «*maestro da campane et rologij in Pavia*», per «*una campana di peso di libre trenta sin in trentacinque, qual sii bella et bona et de bono mettallo, per fare batter un relogio nel Ven. Collegio Borromeo di Pavia*».

(2) *Epistolario del Card. Federico*, vol. 257, fol. 100.

(3) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 59, fol. 15, lett. 11. È diretta a San Carlo ed è del 18 novembre 1581; la minuta però di questa lettera (*Epist. del Card. Federico*, vol. 257, fol. 99) non reca la data *14 Kal. Dec.*, bensì *X Kal. dec.*. La risposta di S. Carlo a questa lettera di Federico è in *Epistolario di S. Carlo*, vol. 65, fol. 21, lett. 12.

(4) Anche Ercole Dal Verme è ammalato, e perciò deve ritardare la venuta in Collegio sino al 1 dicembre: *Epist. di S. Carlo*, vol. 59, fol. 161, lett. 99.

« Ill.<sup>me</sup> et R.<sup>me</sup> Domine. Heri tantum iuvenis ille qui tibi a Cardinali Alexandrino fuit commendatus, me convenit; is ad Comitis Federici rationes valde appositus, ut scribis, fuisset, sed illius opera Comes non indiget (1). Qui quidem Comes, depulso plane morbor ecuperatisque viribus, pristina sua studia repetiit, maiore pietatis ardore quam antea consueverat spiritualem vitam complexus. Illud credo te scire ipsum Comitem, morbi quo proxime laboravit occasione, medicis suadentibus vinum bibere coepisse, quo sane illius valetudinem multo magis iuvari quam aqua cognoscimus (2). Iam silentio non praeterierim me hodie mane Sacram Eucharistiam Collegii iuvenibus administrante, patena adhibita, quod adhuc vasculo in quo minores hostiae asservantur careamus, ex eisdem iuvenibus uno leviter flante, quod reliquum Sacrarum Hostiarum supererat in terram decidisse, vel etiam mappa supposita; quare te etiam atque etiam rogo ut vasculum illud quam primum conficiendum iubeas, quandoquidem horum iuvenum pars singulis festis diebus Sanctissimam Eucharistiam sumit (3). Hodie itidem mane, divina ope favente, congregatio magno religionis et pietatis studio habita est. Inter alios est quidam Franciscus Montius placentinus, qui ingenti spiritu de rebus ad animae salutem pertinentibus disserit; illius dicendi ratio valde tibi probaretur (4). Reperi in Collegium alium placentinum placentinae maioris ecclesiae Ordinarium, subdiaconatu insignitum (5), qui ex nostris institutis vivendique ratione magnam capit laetitiam, atque ita piis exercitationibus vacare coepit ut in spem veniam fore ut magno ecclesiae placentinae et exemplo et doctrina adiumento sit; iuris tantum prudentiae antea studium suum dicarat, nunc etiam ad philosophiam, quod theologiae deinceps studiis incumbere cogitat, animum adiecit. Caeteri iuvenes, quos in Collegium adhuc receptos habeo, sunt eiusmodi ut magnam sui tum pietatis tum doctrinae expectationem concitare videantur. Quo sane fit ut ex hoc Collegio uberes fructus, divini numinis auxilio, sperari posse mihi persuadeam. Ego quidem unas et alteras litteras scripsi ad Julium Vicecomitem de